
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1991 - Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - 
Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavo-
ro (O.R.ME.L.) – Attribuzione dello "status" di museo di interesse regionale. Legge regionale del 
23 febbraio 2005, n. 12 e relativo regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006. 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 4 della L.R. n.12 del 23 febbraio 2005, concernente “Norme in materia di Musei e di Raccolte di 

Enti locali e di interesse locale”, stabilisce, fra l’altro, che la Giunta Regionale, su richiesta dei sog-
getti proprietari e su proposta dell’Assessore competente, attribuisce, con atto deliberativo, lo “sta-
tus” di interesse regionale ai musei, raccolte o collezioni, particolarmente significativi di proprietà de-
gli enti locali o di soggetti giuridici diversi dagli enti locali; 

 
- il combinato disposto dell’art. 4, L.R.12/05, e dell’art. 5 del relativo regolamento di attuazione n. 5/06, 

detta i requisiti, le modalità di presentazione dell’istanza e la relativa documentazione a corredo, per 
ottenere il riconoscimento dello “status” di museo di interesse regionale; 

 
- hanno presentato istanza, per conseguire il riconoscimento dello “status” di museo di interesse re-

gionale, i legali rappresentanti dei seguenti musei: 
 

- Museo Archeologico Provinciale della Lucania Occidentale, con sede in Padula (SA), alla 
Via Certosa di Padula (SA), presso il complesso storico monumentale della Certosa di San Lo-
renzo, istituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno ; 

- Museo Provinciale della Ceramica, con sede in Vietri sul Mare (SA), località Raito, alla Via 
Nuova Raito, nel complesso monumentale di Villa Guariglia,  istituito dall’Amministrazione Pro-
vinciale di Salerno ; 

- Museo Archeologico Provinciale dell’Alta Valle del Sele, con sede in Oliveto Citra (SA), alla 
Via Chiesa c/o Castello, presso il complesso storico monumentale del Castello di Oliveto Citra 
(SA), istituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- Museo Archeologico Provinciale di Salerno, con sede in Salerno, alla Via San Benedetto, 
presso il complesso storico monumentale dell’ex Convento di San Benedetto, istituito 
dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- Pinacoteca Provinciale di Salerno, con sede in Palazzo Pinto, alla Via Mercanti, 63 -  Salerno, 
istituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- Museo Archeologico Provinciale dell’Agro Nocerino, con sede in Nocera Inferiore (SA), in 
Piazza Sant’Antonio, presso il complesso storico monumentale del Convento di Sant’ Antonio, i-
stituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- Museo d’arte sacra “Don Clemente Confalone", ubicata in Largo Campo -  Maiori (SA), istitui-
to dalla Parrocchia Santuario della Collegiata Santa Maria a Mare in Maiori (Salerno); 

- Museo civico San Domenico, con sede in Piedimonte Matese (CE) nel Complesso monumen-
tale di San Domenico, di proprietà del Comune di Piedimonte Matese (CE); 

- Museo di Pulcinella, del Folklore e della Civiltà contadina, con sede nel Castello Baronale, 
Piazza Castello – Acerra (NA), istituito dal Centro di Cultura “Acerra Nostra” ONLUS; 

- Museo “Michelangelo”, con sede nell’Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore (ISISS)  
“Michelangelo Buonarroti”, Viale Michelangelo n° 1 - Caserta, istituito dall’ISISS “Michelangelo 
Buonarroti”; 

- Museo Mineralogico Campano – Fondazione Discepolo con sede in Via San Ciro 2, Vico E-
quense (NA), istituito dalla Fondazione Discepolo, Vico Equense (NA); 

- Museo Diocesano di Ischia, con sede in Via Seminario, 26 -  Ischia (NA), istituito dalla Diocesi 
di Ischia; 

- Museo Etnografico di Morigerati, con sede in Via Granatelli, Morigerati (SA), di proprietà del 
Comune di Morigerati (SA); 

- Museo del Tessile e dell’Abbigliamento “Elena Aldobrandini”, con sede nel Complesso Mo-
numentale della Fondazione Mondragone in Napoli, Piazzetta Mondragone n° 18, istituito 
dall’Istituto Educativo Femminile Mondragone; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- Museo Civico “Don Nicola Gambino”, con sede in Via del Forno Vecchio, Rocca San Felice 
(AV),  di proprietà del Comune di Rocca San Felice; 

- Museo Diocesano “S. Matteo” con sede in Largo Plebiscito n° 12 - Salerno, di proprietà 
dell’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-Acerno; 

- Museo “Istituzione Museo civico di Maddaloni” con sede nel Complesso Monumentale di S. 
Maria de Commendatis, Via N. Bixio, n° 197, di proprietà del Comune di Maddaloni; 

- Casa Museo di Joe Petrosino, con sede in Via G. Petrosino n° 6  - Padula (SA), di proprietà del 
Comune di Padula; 

- Museo “Complesso Museale dello Spirito Santo”, con sede in Pellezzano (SA), località Spirito 
Santo, di proprietà del Comune di Pellezzano; 

- Museo di Arte Sacra, con sede in Piazza Chiesa n° 21, di proprietà della Parrocchia di 
Sant’Andrea Apostolo - Diocesi di Alife-Caiazzo, Alvignanello di Ruviano (CE); 

- Museo Civico di Montefalcone di Val Fortore, con sede in Via Figliola n° 11, di proprietà del 
Comune di Montefalcone di Val Fortore (BN); 

- Museo Diocesano San Pietro,  con sede in Piazza Quattro Novembre in Teggiano (SA), di pro-
prietà della Diocesi di Teggiano-Policastro; 

- Museo “Città Creativa” di Ogliara, sito in Ogliara – Salerno – Via Ogliara, 127-143, di proprietà 
del Comune di Salerno; 

- Museo della Memoria Storica, sito in Piazza San Nicola di San Pietro Infine (CE), di proprietà 
del Comune di San Pietro Infine (CE); 

 
CONSIDERATO che: 
- le istanze sono tutte corredate della documentazione prevista dalla normativa in premessa; 
- tale documentazione, agli atti dell’ufficio, risulta idonea e congrua ai fini del riconoscimento dello 

“status”  di interesse  regionale; 
 
RITENUTO: 
- di poter attribuire lo “status“ di museo di interesse regionale ai sopraelencati istituti museali, in quan-

to provvisti dei requisiti richiesti; 
 
VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. 
- la L.R. n. 12/05 
- il regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006; 
- il DM 10 maggio 2001 
 
Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi  
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente riportate e trascritte nel presente 
dispositivo come parte integrante e sostanziale, 
 
- di attribuire, come attribuisce, lo “status” di museo di interesse regionale ai seguenti Istituti museali: 
 

- Museo Archeologico Provinciale della Lucania Occidentale, con sede in Padula (SA), 
alla Via Certosa di Padula (SA), presso il complesso storico monumentale della Certosa 
di San Lorenzo, istituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno ; 

- Museo Provinciale della Ceramica, con sede in Vietri sul Mare (SA), località Raito, alla 
Via Nuova Raito, nel complesso monumentale di Villa Guariglia,  istituito 
dall’Amministrazione Provinciale di Salerno ; 

- Museo Archeologico Provinciale dell’Alta Valle del Sele, con sede in Oliveto Citra 
(SA), alla Via Chiesa c/o Castello, presso il complesso storico monumentale del Castello 
di Oliveto Citra (SA), istituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- Museo Archeologico Provinciale di Salerno, con sede in Salerno, alla Via San Bene-
detto, presso il complesso storico monumentale dell’ex Convento di San Benedetto, isti-
tuito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- Pinacoteca Provinciale di Salerno, con sede in Palazzo Pinto, alla Via Mercanti, 63 -  
Salerno, istituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- Museo Archeologico Provinciale dell’Agro Nocerino, con sede in Nocera Inferiore 
(SA), in Piazza Sant’Antonio, presso il complesso storico monumentale del Convento di 
Sant’ Antonio, istituito dall’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- Museo d’arte sacra “Don Clemente Confalone", ubicata in Largo Campo -  Maiori (SA), 
istituito dalla Parrocchia Santuario della Collegiata Santa Maria a Mare in Maiori (Saler-
no); 

- Museo civico San Domenico, con sede in Piedimonte Matese (CE) nel Complesso mo-
numentale di San Domenico, di proprietà del Comune di Piedimonte Matese (CE); 

- Museo di Pulcinella, del Folklore e della Civiltà contadina, con sede nel Castello Ba-
ronale, Piazza Castello – Acerra (NA), istituito dal Centro di Cultura “Acerra Nostra” ON-
LUS; 

- Museo “Michelangelo”, con sede nell’Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
(ISISS)  “Michelangelo Buonarroti”, Viale Michelangelo n° 1 - Caserta, istituito dall’ISISS 
“Michelangelo Buonarroti”; 

- Museo Mineralogico Campano – Fondazione Discepolo con sede in Via San Ciro 2, 
Vico Equense (NA), istituito dalla Fondazione Discepolo, Vico Equense (NA); 

- Museo Diocesano di Ischia, con sede in Via Seminario, 26 -  Ischia (NA), istituito dalla 
Diocesi di Ischia; 

- Museo Etnografico di Morigerati, con sede in Via Granatelli, Morigerati (SA), di proprie-
tà del Comune di Morigerati (SA); 

- Museo del Tessile e dell’Abbigliamento “Elena Aldobrandini”, con sede nel Com-
plesso Monumentale della Fondazione Mondragone in Napoli, Piazzetta Mondragone n° 
18, istituito dall’Istituto Educativo Femminile Mondragone; 

- Museo Civico “Don Nicola Gambino”, con sede in Via del Forno Vecchio, Rocca San 
Felice (AV),  di proprietà del Comune di Rocca San Felice; 

- Museo Diocesano “S. Matteo” con sede in Largo Plebiscito n° 12 - Salerno, di proprietà 
dell’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-Acerno; 

- Museo “Istituzione Museo civico di Maddaloni” con sede nel Complesso Monumenta-
le di S. Maria de Commendatis, Via N. Bixio, n° 197, di proprietà del Comune di Maddalo-
ni; 

- Casa Museo di Joe Petrosino, con sede in Via G. Petrosino n° 6  - Padula (SA), di pro-
prietà del Comune di Padula; 

- Museo “Complesso Museale dello Spirito Santo”, con sede in Pellezzano (SA), locali-
tà Spirito Santo, di proprietà del Comune di Pellezzano; 

- Museo di Arte Sacra, con sede in Piazza Chiesa n° 21, di proprietà della Parrocchia di 
Sant’Andrea Apostolo - Diocesi di Alife-Caiazzo, Alvignanello di Ruviano (CE); 

- Museo Civico di Montefalcone di Val Fortore, con sede in Via Figliola n° 11, di proprie-
tà del Comune di Montefalcone di Val Fortore (BN); 

- Museo Diocesano San Pietro,  con sede in Piazza Quattro Novembre in Teggiano (SA), 
di proprietà della Diocesi di Teggiano-Policastro; 

- Museo “Città Creativa” di Ogliara, sito in Ogliara – Salerno – Via Ogliara, 127-143, di 
proprietà del Comune di Salerno; 

- Museo della Memoria Storica, sito in Piazza San Nicola di San Pietro Infine (CE), di 
proprietà del Comune di San Pietro Infine (CE); 

 
-   di stabilire che: 

-  il mantenimento dello “status” di museo di interesse regionale è subordinato 
all’osservanza delle norme contenute nella L.R.12/05 e relativo regolamento di attuazione 
n.5/06, segnatamente per quanto attiene alla persistenza dei requisiti, al rispetto delle di-
rettive emanate dalla Giunta Regionale, e al consenso all’esercizio delle funzioni di vigi-
lanza e controllo da parte del competente Settore Musei e Biblioteche; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- in caso di violazione della normativa sui musei, o del venire meno della regolare sussi-
stenza dei medesimi requisiti, il competente Settore Musei e Biblioteche, valutata l’entità 
della violazione stessa, provvederà ad emanare, eventualmente, il provvedimento di de-
cadenza, sospensione o revoca, dello status di museo di interesse regionale, con decreto 
del dirigente di Settore, secondo quanto previsto dal comma 10 dell’art. 5 del Regolamen-
to n. 5/06;  

 
-   di inviare il presente provvedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza, al BURC, all’A.G.C. 
n.17 e al Settore Musei e Biblioteche. 
  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


